СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.09.2023								№  17
п.Берёзовский
О внесении изменений в решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 27.12.2021 № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет депутатов Берёзовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, решил:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 27.12.2021 № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края».

1.1. Пункт 20 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
«20. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики
3) консультирование;
4) объявление предостережения;
5) профилактический визит.»

1.2.  Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Берёзовский сельсоветВолчихинского района Алтайского края дополнить пунктами 38.1., 38.2., 38.3., 38.4. следующего содержания:
38.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящей статье - заявление контролируемого лица).
38.2. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
38.3. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.
38.4. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
1.3. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края дополнить пунктом 97 следующего содержания:
«97. С целью обеспечения единообразного подхода к применению контрольными органами обязательных требований, выявления типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению нарушений, контрольными органами проводится обобщение правоприменительной практики.
По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку проекта доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики (далее – доклад о правоприменительной практике). В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ доклад о правоприменительной практике готовится контрольным органом один раз в год до 1 февраля года, следующего за отчетным.
Доклад о правоприменительной практике утверждается правовым актом контрольного органа и в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения размещается на официальном Интернет-сайте Администрации Волчихинского района. Размещение доклада о правоприменительной практике осуществляется не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.
Результаты обобщения правоприменительной практики включаются в ежегодный доклад о муниципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей, который готовится контрольным органом в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов овидах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации.».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов по социальной политике, культуре, здравоохранении и образовании.

Глава сельсовета                                                      В.Ю. Курдюмов